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Abstrakt
Tato diplomová práce se zaměřuje na
provedení průzkumu znalostních a tech-
nických požadavků na pozici juniorního
Node.js vývojáře. Zároveň se věnuje de-
tailnímu souhrnu odborných informací po-
pisujících architekturu Node.js běhového
prostředí a vysvětlujících, čím si Node
získal tak velkou podporu a popularitu
ve vývojářských kruzích. Klíčovou roli v
práci představuje rešerše třech nodových
frameworků – Express, Koa a Nest.js. Úče-
lem této rešerše je vytipování specifik fra-
meworků pro jejich následnou kompletní
komparaci. Rovněž na základě předcho-
zích popsaných bodů probíhá tvorba stu-
dijních materiálů v českém jazyce zohled-
ňujících vlastnosti Expressu, Koa a Nestu
prostřednictvím konstrukce univerzálního
projektu ve třech technologiích. Na konci
práce se popíše způsob reprezentace a pub-
likace těchto materiálů a jejich hodnocení
ze strany odborníků.

Klíčová slova: Node.js, Express, Koa,
Nest.js, výukové materiály, REST API,
vývoj backendových aplikací

Školitel: Ing. David Bernhauer, Ph.D.
katedra softwarového inženýrství FIT
ČVUT

Abstract
This thesis focuses on conducting research
into the knowledge and technical require-
ments for the position of a junior Node.js
developer. It also explores a detailed sum-
mary of technical information describing
the architecture of the Node.js runtime en-
vironment and explaining what has made
Node so popular in development circles.
A key role in the work is played by the
research of three Node frameworks – Ex-
press, Koa and Nest.js. The purpose of
this research is to define the specifics of
the frameworks for their subsequent com-
plete comparison. Also, based on the pre-
vious points described above, study mate-
rials in Czech language are created taking
into account the features of Express, Koa
and Nest through the construction of a
universal project in the three technolo-
gies. At the end of the work, the way of
representation and publication of these
materials and their evaluation by experts
will be described.

Keywords: Node.js, Express, Koa,
Nest.js, tutorials, REST API, backend
applications development

Title translation: Tutorials for Node.js
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Kapitola 1
Úvod

Moderní softwarový svět nabízí velkou plejádu programovacích jazyků, jejichž
proměnlivá struktura a rozšiřující se seznam nabízených možností dokáže jak
přilákat velké množství nových příznivců, tak i naopak odpudit a odradit
svoje stálé stoupence. Pro začínajícího softwarového vývojáře je vyznat se
v takovém nekonečném množství technologií, najít oblíbený(é) jazyk(y) a
vyvíjet se správným směrem bez cizí pomoci nejen obtížným úkolem ale občas
nereálným.

Jednou z možností jak vyřešit tento problém je samozřejmě projít vysoko-
školským studiem, které vám poskytne pevný znalostní a teoretický základ
práce s algoritmy a naučí vnímat a rozeznávat problémy. Rovněž Vám na-
bídne skvělé podklady pro práci s takovými programovacími giganty, jako
je C/C++ nebo Java, ale pouze nakousne nebo prozradí existenci novějších
technologií, příp. řekne, kde a v jakých oblastech by se mohly používat. Pokud
zmíněné programovací jazyky nejsou Vaším šálkem čaje, pravděpodobně bez
dostatečného samostudia a velké energie, které věnujete zvolené technologii
mimo školu, nebudete mít šanci získat chtěnou pracovní pozici ani po do-
končení studia. A je to naprosto normální a očekávaný stav, vždyť vysoká
škola vás nemá naučit všechno (což, buďme upřímní, ani možné není), ale
musí vás naučit, JAK SE MÁ správně UČIT. Nejednou jsem se potýkala s
absolventy oboru softwarového inženýrství z různých českých a slovenských
univerzit, kteří se zoufalstvím a frustrací tvrdili, že si odnášejí z vysoké školy
smíšené pocity – umí všechno a nic zároveň, neboť v tom, čím se tak usilovně
zabývali, pracovat skutečně nechtějí. A tak jsou ve výsledku nuceni pořídit si
za poměrně velkou částku výukové kurzy a tutoriály v angličtině, němčině
nebo jiných jazycích (kvůli nedostatku materiálů v tom jejich rodilém), aby
prozkoumali oblasti a odvětví, ve kterých disponují po projití vysokoškolskými
kurzy minimálními znalostmi.

Tu druhou možnost – praxi v IT – bychom mohli přirovnat k jednomu ze
způsobů, jak se malé děti učí plavat: pár starostlivých rodičů sice preferuje
začínat v malém bazénku, někteří jedinci radši hodí svoje dítko do mořské vody
a čekají, než vyplave samo na povrch. Pokud se někomu zdá, že přirovnávám
reálnou praxi v softwarové firmě k psychiku poškozujícímu dětskému zážitku,
tak vás můžu ujistit, že se vám to nezdá. Neboť v obou případech, i když se
jedná o přístup, jenž má rychlé, účinné a obdivuhodné výsledky, bude to pro
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1. Úvod ........................................
vás velmi stresující, pokud nemáte pevné znalostní základy a odpovídající
dovednosti.

1.1 Osobní motivace pro věnování uvedené
problematice

Stejně jako většina programátorů jsem našla svoji zálibu mimo předměty
vyučované ve škole – v JavaScriptovém běhovém prostředí Node.js. A stejně
jako většinu z nich mě hrozně mrzelo, že jsem se k tomu dostala dlouhou a
trnitou cestou samostudia, prohrabáváním tuny suše napsaných dokumentací a
samozřejmě tisícem vlastnoručně udělaných chyb. Ke kterým by, mimochodem,
v případě, že bych měla k dispozici strukturované a rozumně vypracované
materiály, ani vůbec nemuselo dojít.

I přesto, že Node.js nepatří k těm nejmladším technologiím, se kterými
se na trhu potkáme (v roce 2023 oslaví svoje 14. narozeniny), po delším
zkoumání mě dost ohromilo, že žádná z českých škol doteď nenabízí výuku ve
formě detailnějšího zkoumání aspoň jednoho z velké sítě různých nodových
frameworků. Zajímavým zjištěním zároveň bylo i to, že v českém jazyce k
tomu tématu nejsou k dispozici kvalitní (fakticky žádné) materiály zdarma.
A tím jsme se dostali k jádru tématu diplomové práce – návrhu veřejně
přístupných materiálů, které by představovaly strukturovaný tutoriál pro
juniorní programátory v Node.js.

Jako člověk, který na vlastní kůži zažil oba výukové přístupy popsané
v předchozích odstavcích, jsem schopna identifikovat jejich klíčové klady a
zápory, což by se dalo zohlednit při tvorbě podobných kurzů. Rovněž, co se
týče obsahu budoucího kurzu samotného, považuji za podstatné nabídnout
čtenářům přehled frameworků Express, Koa a Nest.js s popisem jejich stě-
žejních vlastností. Je osvědčeným výukovým přístupem vysvětlovat základy
nových jazyků či používaných technologií při tvorbě menšího softwarového
projektu. Proto budoucí materiály budou koncipovány stejným způsobem.
Avšak podstatný rozdíl oproti většině anglických tutoriálů, které jsou volně či
placeně k dipozici na internetu, bude spočívat právě v tom, že se stejný projekt
postupně realizuje ve třech frameworcích. Tento přístup pomůže uživateli
se nejen blíže seznámit s odlišnými strukturami a koncepty tvorby softwaru
ve zvolených frameworcích, ale zároveň je vlastnoručně vyzkoušet, provést
porovnání a najít pro sebe ten nejvíce vyhovující.

1.2 Převzetí výukového žezla

Zvolený koncept a zaměření práce nejsou běžné v softwarovém odvětví,
nicméně nemluvíme o ojedinělém případu. Velkou inspiraci jsem čerpala
z výsledků diplomové práce pana Ing. Marka Kodra [1], jež se zaměřovala
na tvorbu výukových materiálů pro nativní Android1. Zhotovené materiály

1https://jduseucit.wixsite.com/android
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............................... 1.2. Převzetí výukového žezla

měly pomoci začátečníkům a zájemcům na jejich osamělé vývojářské cestě
s tvorbou mobilních aplikací, ponořit se do problematiky vývoje Androidu
a naučit začínající programátory jeho základy. Pan inženýr se stejně jako
většina z nás během studia potýkal s častým problémem neexistence hoto-
vých, veřejně dostupných materiálů v českém jazyce k technologiím, které si
zvolil jako hlavní pracovní zaměření, a proto se rozhodl, že využije prostor
nabízený vědeckou komunitou ke změně. Práce měla velký úspěch, a delší
dobu byla nabízená jako podpůrný zdroj výuky předmětu BI-AND na Fakultě
informačních technologií ČVUT.

V rámci své práce se mnohdy opírám o výzkum a výsledky uvedené ve

[…]

z oboru, nakažen dogmatickou nenávistí k JavaScriptu, doposud
jsem nezískal s Node.js větší zkušenost. Do čtení tutoriálů jsem tedy
vstoupil jako člověk s poměrně obsáhlým povědomím ze světa IT a
softwarového vývoje a architektury backendů obecně, ovšem jako
JavaScriptový nováček. Začal jsem tutoriálem pro Express, jelikož o
něm jsem z různých zdrojů zaslechl nejvíce.
Ocenil jsem kapitolu se specifikací aplikace pro zoologickou zahradu,
která je nezávislá na jednotlivých tutoriálech. V mé praxi jsou poža-
davky na různé projekty či experimenty definovány obdobně, takže
jsem se se cítil jako doma. JavaScript ani TypeScript jsem neshledal
nijak zvláště obtížný, ale to dost možná může být mojí relativně
nadstandardní znalostí jiných, mnohdy obdobných skriptovacích či
programovacích jazyků.
Kdybych si jako teoretik mohl vybrat, nejradši bych ve své praxi
používal Nest.js, líbí se mi jeho pocit stability a pravidelnosti pra-
menící z jeho názorové vyhraněnosti. Bohužel, tato vyhraněnost je
evidentně postavená okolo tvorby backendů pro webové a mobilní
aplikace, a v mé praxi by byla limitující. Čistě prakticky je pro mě
asi nejvhodnější Koa díky velkým možnostem přizpůsobení, ať už
co se týká business logiky, klientů, specifických možností zpracování
požadavků, přístupů k nezvyklým datovým úložištím a podobně.
Kdo ví, třeba časem vznikne něco jako Nest-Industrial, který bude
vhodnější pro IoT a průmyslová měření. :) Závěrem bych rád autorce
pochválil praktické využití ORM i v natolik komplexních případech,
jako jsou rekurzivní relace. Tutoriály je vzhledem k nadstandardnímu
grafickému zpracování radost číst a velice jsem ocenil i přítomnost
funkčního vyhledávání.
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Kapitola 8
Závěr

Hlavní záměr této práce se vyvíjel čtyřmi klíčovými proudy, jež na sebe
navzájem navazovaly či se pravidelně proplétaly. K nim patří provedení hlubší
analýzy a průzkumu znalostních a technických požadavků juniorního Node.js
vývojáře, realizace rešeršní práce třech nejpopulárnějších Node.js frameworků
pro provedení jejich kompletního komparativního výzkumu, tvorba univerzál-
ního projektu ve všech zmíněných frameworcích a publikace popisující tvorbu
podrobných tutoriálů pro zaučení nových juniorních programátorů. Co se
týče prvního postaveného cíle, povedlo se mi sehnat relativně velkou dota-
zovanou skupinu respondentů pro to, abych považovala výsledky dotazníku
za dostatečné a uspokojivé. Současně pokládám za velký úspěch uskutečnění
porovnávání hlavních modulů, komponent a s nimi souvisejících struktur
Expressu, Koa a Nestu, díky čemuž se mně osobně prohloubilo chápaní myš-
lenkového pochodu vývojářů a jejich způsobu uvažování nad definovanými
problémy. Snažila jsem se v diplomové práci prostým a co nejvíce obyčejným
způsobem odkázat na zjištěné zásadní rozdíly zvolených technologií. Výsledek
této práce může hrát zásadní roli pro jakéhokoliv programátora, usnadnit jeho
rozhodnutí při volbě „správného“ frameworku v závislosti na požadavcích,
které si na software pokládá, což může za normálních okolností trvat až
několik dní.

Tu nejzávažnější část práce, kterou jsem si osobně vzala moc blízko k srdci,
vzhledem k tomu, jak velkou roli by hrál její význam v mém kariérním životě
před několika lety, tvořila konstrukce samotných výukových materiálů. Musím
se přiznat, že vzhledem k neexistenci konkurence mnou vyráběného produktu
na českém trhu jsem se ocitla pod větším tlakem, než jsem původně očekávala.
Vznikla potřeba nejen nabídnout správnou a rozumnou strukturu výukového
projektu pro začátečníky, ale i najít vhodný způsob sdělení informací a znalostí
obdržených v předchozích bodech diplomové práce. Usilovala jsem o nalezení
zlatého středu mezi potřebou „Nevysvětlovat zbytečně moc, abych udržela
pozornost čtenáře“ a „Vysvětlit části tutoriálů dostačujícím způsobem, aby
uživatel nebyl nucen vyhledávat kompletní terminologii u jiných zdrojů“.
Snažila jsem se horlivě držet myšlenky „Když to neumíš vysvětlit jednoduše,
nerozumíš tomu“.

Na základě ohlasů zkušených vývojářů se domnívám, že výsledné tutoriály
saturují cíle postavené zadáním diplomové práce. Nicméně bych rada zmínila
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8. Závěr ........................................
další požadavky, o jejichž plnění se dozvím až časem. Za prvé, napomoci
světu zničit mylnou představu o extrémní komplikovanosti a náročnosti práce
softwarového inženýra. A za druhé, pomoci připravit chybějící lidi na pracovní
pozice vývojářů v České republice. Vím, že stejné cíle byly splněné v mojí
bakalářské práci, proč by diplomová měla být výjimkou?

Budoucí vývoj platformy {https://just-node-it.eu jsem už nejednou
naznačila v dřívějších odstavcích, stejně jako i můj nesmírný zájem pokračovat
v dalších iteracích materiálů. Otevřený prostor pro pokračování se zdá být
neomezený: postup nasazení aplikace, HTTPS a SSL protokoly, NoSQL
databáze a jejich škálování...

Na konec bych ráda vyjádřila nesmírnou radost z objevení této koncepce
diplomové práce stejně jako nekonečný smutek z toho, že neznám dalšího
vývojáře, kterému bych výukové žezlo následně předala. Nicméně pevně věřím
v to, že se jedná pouze o začátek nového odvětví.
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Kapitola 9
