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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem této práce bylo analyzovat aktuální potřeby v IT se zaměřením na technologii Node.js a na
základě této analýzy vypracovat on-line tutoriály pro začínající programátory v této technologii s
ohledem na praxi. Zadání tak reaguje na stále větší poptávku po IT odbornících, kterou VŠ nejsou
schopny rychle zaplnit. Zároveň se zaměřuje na skupinu lidí, kteří zatím neovládají cizí jazyk (mladší
studenti, lidé ve středním věku toužící po rekvalifikaci a další). Samotné téma je tak opravdu
náročné, protože se snaží najít vhodný průnik mezi tím, co industriální partneři vnímají jako
podstatné a co my programátoři vnímáme jako podstatné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání,
které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Všechny body zadání jsou splněny. Body 1, 2, 3, 4, částěčně 5 a 7 jsou popsány přímo v práci
samotné. Výsledky bodů 5 a 6 jsou dostupné on-line.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Postup zvolený studentkou je založen na analýze business požadavků. Volba technologií je
adekvátní k danému problému. Vytvořený projekt byl navržen tak, aby na něm bylo možné ukázat
maximum z požadovaných částí a zároveň s ohledem na dostupná data.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné
literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.
Studentka pro svou práci využila znalosti a zkušenosti nabyté nejen studiem, ale také prací v oboru
IT. Obzvláště musím vyzdvihnout nadčasový pohled na problematiku, kterou popisuje zasazenou do
kontextu dnešní doby.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a
jazykovou stránku.
Formální úroveň práce je dobrá. I vzhledem k edukativnímu charakteru oceňuji osobnější přístup k
čtenáři namísto klasického využití pasiva. Z typografického a jazykového hlediska jsem v práci našel
především několik nevhodně zapsaných obratů a překlepů obzvláště ke konci práce. Celkově je však
práce na velmi dobré úrovni.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné
práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje.
Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a
normami.
Práce je softwarového charakteru s přesahem do vzdělávání, čemuž odpovídají i zvolené zdroje.
Mezi více než 30 citacemi převažují dokumentace jednotlivých popisovaných technologií a doplňují
je knižní publikace se zaměřením na tyto technologie.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických
výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Hodnocení práce nejlépe shrnuje zpětná vazba na vytvořený kurz od odborníků z praxe v poslední
kapitole. Studentka tak vytvořila celkem tři tutoriály k různým frameworkům běžně používaným při
vývoji webových stránek, které uvedou začínající JS programátory do těchto softwarových molochů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte
případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před
komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 23.1.2023 Podpis:
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